¹⁰² "*natura autem non attingit ad communem boni rationem, sed ad hoc quod est sua perfectio*". SG., § 998.

¹⁰³ Vid. STh. I-II, q. 63, art. 1.

¹⁰⁴ "*Ad tertium dicendum, quod ratio illa procedit de actibus secundum seipsos consideratis. Sic enim, propter diversas hominum conditiones, contingit quod aliqui actus sunt aliquibus virtuosi, tanquam eis proportionati et convenientes, qui tamen sunt aliis vitiosi, tanquam eis non proportionati*". STh. I-II, q. 94, art. 3.

¹⁰⁵ "*Omne autem quod est in altero, est in eo per modum eius in quo est*". SG., § 992.

¹⁰⁶ "*Cum enim totum dicatur pro relationem ad partes, oportet totum diversimode accipi sicut diversimode accipiuntur partes*". SG., § 1485.

¹⁰⁷ "*sed secundum ordinem objectorum est ordo potentialium*". SG., § 158.

¹⁰⁸ "*Cuius ratio est, quia omnis alia passio animae, importat motus ad aliud, vel quietem in aliquo*". STh. I-II, q. 27, art. 4.

¹⁰⁹ "*Et in talibus oportet, quod sit aliqua virtus directiva operationum secundum seipsas; sicut sunt emptio et venditio, et huiusmodi operationes, in quibus attenditur ratio debiti, vel indebiti ad alterum*". STh. I-II, q. 60, art. 2.

¹¹⁰ *Ibidem*.

¹¹¹ Com. Eth., cit., § 101.

¹¹² STh. I-II, q. 93, art. 1.

La noción de la Naturaleza como un único todo acabado, tal como se manifiesta en Gabriel Vázquez o en Suárez, fue ajena al pensamiento anterior. Tomás reitera que la Naturaleza no es más que “el principio intrínseco de las cosas que cambian”¹¹³, y que sólo secundariamente llamamos “naturaleza” a una sustancia o *quodlibet ens*¹¹⁴. De ahí surgía la facilidad para considerar el “plano medio del derecho”, que ni justifica cualquier hecho empírico, ni se remonta a idealidades remotas. Por este motivo Acursio podía escribir fluidamente que “*Locus est a communiter accidentibus*”¹¹⁵. ¿Es preciso que estudie Teología el que quiera saber derecho?, se preguntaba este mismo jurista: “*Respondeo non: nam omnia in corpore iuris inveniuntur*”¹¹⁶.

Ciertamente, cada hombre unifica en su unidad vital lo que es distinto, de modo que lo que es diverso *secundum rem* puede quedar “*ut unum secundum rationem*”¹¹⁷, pero del hecho de que el hombre pueda perseguir simultáneamente varios fines, no se sigue que se produzca una unificación real de lo que es distinto y opuesto. Al ser las cosas humanas contingentes, el razonamiento práctico no está obligado asentir necesariamente a lo propuesto en un razonamiento, “sino que queda en la potestad de cada hombre asentir a una u otra parte de la contradicción”¹¹⁸. Porque no en vano enseñaba Jacobo Lernsher que el teólogo adoctrina al pueblo, el médico cura las enfermedades, pero el jurista siempre es contradicho por un adversario¹¹⁹.